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Znaleźliśmy ranne zwierzę - co dalej? 

Postępowanie w sytuacji zagrożenia życia  

Anna Szwarc 

ratownictwo weterynaryjne 

Mijasz potrącone zwierzę, leżące na poboczu. "Na pewno nie żyje", "na pewno już ktoś 

zgłosił, zainteresował się", przychodzi do głowy. Niestety tak nie jest. Dla tego 

zwierzęcia liczą się minuty, a potrącony kot, niedający żadnych oznak życia, może 

dogorywać kilka dni na jezdni, mijany przez tysiące osób, które pomyślały "teraz nie 

mam czasu, na pewno ktoś się tym zajmie". Obowiązkiem człowieka, zarówno 

prawnym, jak i moralnym, jest nieść pomoc cierpiącym braciom mniejszym, tym, 

którzy sami nie mogą sobie pomóc. Co zatem robić, gdy znajdziemy zwierzę 

potrzebujące pomocy? Postępujemy tak samo, jak 

w przypadku pomocy człowiekowi.  

1. Zadbaj o własne bezpieczeństwo. Bądź 

widoczny na drodze - włącz światła 

awaryjne, załóż kamizelkę odblaskową 

(nawet w dzień).  

Zachowaj spokój. Wskaż osobę, która ma 

ci pomóc i wyznacz jej zadania. 

Zawsze używaj rękawiczek jednorazowych. 

Powinieneś mieć je stale na wyposażeniu w 

aucie, warto również zadbać o kompletne 

wyposażenie apteczki. W zależności od 

potrzeb użyj tego, co masz pod ręką 
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Jeśli boisz się samodzielnie udzielić pomocy, wezwij służby i pozostań na 

miejscu do czasu zabrania zwierzęcia przez nich - zapewnisz mu bezpieczeństwo 

do czasu przyjazdu, oszczędzisz czas, wskazując dokładnie miejsce, określisz 

stan zwierzęcia, tym samym zwiększasz jego szanse na przeżycie.  

2. Jeśli zwierzę jest przytomne, może być w szoku, odczuwa ból, może się bronić 

albo uciekać. Rozejrzyj się, czy jesteś bezpieczny. Zawołaj zwierzę, czy reaguje. 

Podchodź powoli, po łuku, bokiem od strony grzbietu, nie patrz zwierzęciu 

w oczy. Daj chwilę na oswojenie.  

 

Jeśli zwierzę jest przytomne i spokojne, nie krępujemy go - samo znajdzie 

wygodną, bezbolesną pozycję. Kiedy broni się, jest agresywne lub próbuje 

uciekać, należy je zabezpieczyć. Przytomnego kota zawiń razem z głową 

w szczelny kokon. Psu załóż prowizoryczny kaganiec, zanim podejmiesz inne 

działania (wykorzystaj smycz do kluczy, apaszkę, cokolwiek).  
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3. Niezwłocznie zabierz psa lub kota z niebezpiecznego miejsca, pamiętając o 

własnym bezpieczeństwie. Jeśli jest nieprzytomne, przenieś na sztywną deskę 

(masz półkę tylną w aucie, którą można wymontować). Najważniejsze jest 

ustabilizowanie głowy i szyi - należy trzymać oburącz usztywnioną głowę i szyję 

zwierzęcia do czasu przejęcia przez lekarza weterynarii. Zapewnij sobie zatem 

pomoc drugiej osoby.  

 

4. Zatamuj krwotok opatrunkiem uciskowym (tak, jak u człowieka). Wyziębione 

zwierzę ogrzej kocem i termoforem (zwykła butelka z ciepłą wodą). Przegrzane 

zwierzę obłóż mokrymi ręcznikami (nie wolno polewać zimną wodą!).  

5. Nie wolno karmić i poić zwierzęcia - może mieć uraz narządów wewnętrznych! 

Nie wolno podawać żadnych leków. Do czasu przekazania specjaliście zapewnij 

3C: ciemno, cicho, ciepło.  

6. Powiadom lecznicę telefonicznie, że jedziesz ze zwierzęciem, lekarz będzie miał 

czas na odpowiednie przygotowanie, a każda minuta się liczy. Powiadom, czy 

zwierzę jest przytomne, w jakim stanie, o której godzinie będziesz. Jedź 

natychmiast do lecznicy 24/7, do schroniska, o którym wiesz, że całodobowo w 

nim jest świadczona opieka weterynaryjna, obudź nawet znajomego 

weterynarza. Sprawdź wcześniej takie placówki w okolicy Twojego miejsca 

zamieszkania, spisz numery telefonów. Gmina ma obowiązek zapewnić 

całodobową opiekę, sprawdź, które lecznice go realizują.  
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7. Po przekazaniu zwierzęcia lekarzowi zadzwoń na drugi dzień, zapytaj o stan, 

zapytaj, czy znalazł się właściciel. Rozejrzyj się na lokalnych grupach, czy ktoś  

szuka zwierzęcia, powiadom schronisko - może to być czyjś ukochany towarzysz, 

pomóż go odnaleźć. Jeśli zwierzę było bezdomne, pomóż znaleźć mu 

odpowiednią opiekę: miejsce w fundacji, miejsce w domu stałym. 

 

Kontakty alarmowe we Wrocławiu 

Pogotowie schroniska dla bezdomnych zwierząt - 501 334 268  

Animal Patrol Straży Miejskiej – 986 (telefon alarmowy)  

Całodobowe dyżury weterynaryjne  

 Klinika Psa i Kota dr. Niedzielskiego 

ul. Bolesława Krzywoustego 105/21 

tel. 71 700 04 73 

 Przychodnia Weterynaryjna Ołtaszyńska 

ul. Strachowskiego 37 

tel. 71 368 74 29 

 SKVet Klinika Weterynaryjna 

ul. Stabłowicka 109B 

tel. 791 998 999 
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